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	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија

 FORMCHECKBOX 
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 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија

 FORMCHECKBOX 
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	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	26.07.2021

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	1 септември 2021 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Законот за постапување со бесправно изградени објекти („Службен весник на Република Македонија“ број 23/11, 54/11, 155/12, 72/13, 44/12, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16 и 190/17) ги опфати бесправните објекти изградени заклучно со 3 Март 2011 година. Еден дел од објектите предмет на овој закон и понатаму останаа со нерегулиран статус од причини што барателите не ја доставија потребната документација во законски утврдените рокови. 

Исто така од страна на Заедницата на единиците на локална самоуправа укажано е дека во поголем дел од единиците на локална самоуправа евидентирани се бесправни градби кои се изградени после 3 март 2011 година и истите треба да бидат отстранети што ќе предизвика дополнителни административни постапки и трошоци за единиците на локална самоуправа.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Недостатокот на планска документација и дефицитот со градежни инспектори на единиците на локална самоуправа, се едни од најголемите причини за изградба на бесправни објекти.
2. 
Цели на предлог регулативата
Регулирање на статусот на бесправните објекти изградени пред 1 јануари 2021 година односно запишување во Катастарот на недвижности на бесправни објекти кои ќе ги исполнат законските услови а отстранување на бесправните објекти кои нема да ги исполнат законските услови.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Ова решение значи да не се донесе предложениот закон. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање нема да се постигне горенаведената цел. 

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со донесување на Предлог на Законот ќе се утврди правен статус односно ќе се запишат во Катастарот на недвижности бесправните објекти кои се изградени пред 1 јануари 2021 година, а бесправните објекти кои нема да ги исполнат условите за утврдување на правен статус, се предвидува да бидат отстранети.
Единствено можно решение е донесувањето на Предлог Законот.
4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1 Економски влијанија 
Преку решавање на статусот на бесправните објекти ќе се овозможи ставање на истите во правен промет.
4.2
Фискални влијанија 
Единиците на локална самоуправа ќе ја финансираат изработката на планската документација за бесправните објекти кои ќе ги исполнат условите за вклопување во планска документација како и изградбата на инфраструктурата за истите.
4.3
Социјални влијанија
Обврска за граѓаните да ја обезбедат потребната документација како и да платат надоместок за утврдување на правен статус на бесправен објект.

Треба да се има во предвид дека корисниците на парична помош од социјална заштита и лица со ниски приходи (лица кои оствариле нето годишен приход до 180.000 денари) се ослободени од плаќање надоместок.
4.4
Влијанија врз животната средина 
Бесправни објекти изградени во границите на Охридскиот регион во кој се наоѓа природното и културното наследство запишано во Списокот на светското природно и културно наследство на Конвенцијата за заштита на светското културно и природно наследство на Обединетите нации во рамките на Организацијата на Обединетите нации за образование, наука и култура (Конвенцијата на УНЕСКО) за кои ќе се утврди дека имаат негативно влијание нема да бидат предмет на утврдување на правен статус.
Бесправни објекти изградени во граници на заштитено подрачје утврдено со закон односно во строг природен резерват, национален парк, споменик на природа, парк на природа, заштитен предел или повеќенаменско подрачје, во заштитен крајбрежен појас на природни и вештачки езера и речни корита како и во прва и втора санитарно заштитна зона на извори на вода за пиење, нема да бидат предмет на утврдување на правен статус.
Единствен исклучок се предвидува за бесправни објекти со намена А1 (куќи за домување) изградени во границите на заштитено подрачје утврдено со закон, при што објектите со оваа намена можат да бидат предмет на утврдување на правен статус само доколку се наоѓаат во зона за одржливо користење и доколку надлежниот орган за заштита на животната средина даде согласност за утврдување на правен статус на истите.
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување 

б) трошоци за почитување на регулативата
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Во процесот на изработувањето на овој предлог преку барање на мислење и работни средби ќе бидат вклучени државни органи, единиците на локална самоуправа, асоцијации, комори и други засегнати страни.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Со овој предлог на закон, решенијата содржани во него треба да ги разрешат на ефикасен начин проблемите со поголемиот дел од бесправно изградените објекти.
Позитивни влијанија се обезбедување на имотен лист за бесправно изградени објекти и вклопување во планската документација на оние објекти кои ќе ги исполнат законските услови.
Негативни влијанија се утврдување на правен статус на објекти кои се изградени без градежно-техничка документација.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
Ризици во спроведувањето и примената на законската регулатива се недоставување на потребната документација и неплаќањето на надоместок за утврдување на правен статус во законските рокови, во кои случаи се предвидува да се одбие барањето за утврдување на правен статус на бесправен објект.
6.3 Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на овој предлог закон заради утврдување на статусот на бесправно изградени објекти.
7.
Спроведување на препорачаното решение
7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Во предлог на законот е пропишано донесување на повеќе правилници во рок од 30 дена од влегувањето во сила на овој закон.

7.3    Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за транспорт и врски, единици на локална самоуправа, единици на локална самоуправа во градот Скопје и градот Скопје.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
Преку соодветно укажување, консултирање и меѓусебна соработка на сите инволвирани страни ќе се овозможи ефикасно спроведување на законот. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето

Следењето на спроведувањето на законот ќе го врши Министерството за транспорт и врски, Државниот инспекторат за градежништво и урбанизам и Државниот управен инспекторат
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуација на ефектите од законот ќе може да се направи по истек на најмалку две години од неговото влегување во сила.

Изјава од Државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: ____________ година                                                                                            

             










.........................................................
                                                                                                                   потпис на државниот секретар 
Изјава од Министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум: _____________ година                                                                                            











.........................................
                                                                                                                                потпис на министерот 
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